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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám zhodnocením hospodaření a zpracováním finanční

analýzy města Nové Město nad Metují v letech 2008–2010. Teoretická část je zaměřena

na objasnění důleţitých pojmů týkajících se veřejné správy a jejích úkolů, obcí, obecního

rozpočtu, rozpočtové skladby a finanční analýzy. S vyuţitím poznatků získaných

v teoretické části následně vypracovávám část praktickou, finanční analýzu města.

Na základě provedené finanční analýzy posuzuji hospodaření města a vyslovím doporučení

vyplývající z analýzy.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I deal with the evaluation of management and the processing

of financial analysis of Nove Mesto nad Metuji in 2008-2010. The theoretical part is aimed

at clarifying the important terms relating to governance and its tasks, municipalities,

municipal budget, the budget structure and financial analysis. With the use of knowledge

from the first part I create the analytical part, financial analysis of the city. Based

on the analysis I assessment the financial management of the city and propose

the recommendations arising from the analysis.
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ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem zpracovávala v rámci praxe na Městském úřadě v Novém

Městě nad Metují. Téma zaměřené na analýzu hospodaření města v letech 2008–2010 jsem

zvolila, abych se seznámila s fungováním a chodem města, a také s hospodařením města

s veřejnými prostředky v posledních třech letech.

Práce je rozdělena na dvě základní části, kterými jsou teoretická a praktická část.

Teoretické část je zpracována na základě odborné literatury a je přípravou pro vypracování

části praktické. Je zaměřena na objasnění důleţitých pojmů souvisejících s veřejnou

správou a jejími úkoly, a také pojmy souvisejícími s územní samosprávou. Dále je

charakterizována obec, její působnost, znaky, kterými je vymezena, druhy obcí,

a v neposlední řadě jsou jmenovány a popisovány orgány, kterými je obec tvořena.

Zmiňuji také, jak obec hospodaří s vlastním majetkem. Zabývám se obecním rozpočetem,

u kterého jmenuji jednotlivé druhy tvorby, rozpočtové zásady, rozpočtový výhled,

rozpočtový proces, závěrečný účet, a sankce související s porušením rozpočtové kázně.

Důleţitou součástí je rozpočtová skladba, podle které jsou řazeny příjmy, výdaje

a financování rozpočtu města. Poslední úsek teoretické části je věnován finanční analýze,

jejím základním metodám, ukazatelům a také zmínce o monitoringu hospodaření obcí.

Praktická část navazuje na poznatky získané v části teoretické. Úvodní slovo je věnováno

bohaté historii města, jeho charakteristice a základním informacím o průmyslu a občanské

vybavenosti. Stručně je popsána struktura a orgány Městského úřadu a pozornost je

věnována vývoji demografické struktury za poslední čtyři roky. Významnou část práce

tvoří analýza aktiv a pasiv. Zkoumám, jak se jednotlivé sloţky majetku a zdrojů krytí

vyvíjely ve sledovaném období, zda klesaly, či rostly, a co bylo příčinou těchto změn. Také

je sledován podíl jednotlivých druhů aktiv a pasiv na celkových. Důleţitou část práce tvoří

analýza vyrovnanosti a plnění rozpočtů, ve které se zabývám analýzou příjmů, výdajů

a financování rozpočtu. Zjišťuji, zda město hospodaří ve sledovaných letech se schodkem

či přebytkem, zaměřuji se na vývoj jednotlivých sloţek příjmů a výdajů rozpočtu

z hlediska schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu a skutečnosti, a sleduji, jak město

jednotlivé rozpočty plní ve srovnání se skutečností. Stručně jsou jmenovány jednotlivé

projekty, realizované městem ve sledovaných letech. Nakonec jsou zkoumány vybrané

ukazatele likvidity a míry zadluţenosti.

V závěru práce jsou vyslovena doporučení vyplývající z provedené finanční analýzy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejnou správu lze chápat jako systém sloţený ze dvou základních subsystémů, státní

správy a veřejné samosprávy, které společně vykonávají veřejnou moc a činnost sluţby

pro obyvatelstvo, sluţbu veřejnosti. Veřejná správa se zabývá souborem činností,

které jsou vykonávány se záměrem dosaţení určitého cíle ve veřejném zájmu, na relativně

trvale organizovaných celcích.

Státní správa je vykonávána státem prostřednictvím jeho správních orgánů i jinými

subjekty, má dominantní postavení. Veřejná samospráva spravuje na základě zákonného

rámce samostatně určitý okruh záleţitostí, jeţ jí stát přenechal. [1], [2]

Obr. 1. Struktura veřejné správy v ČR

1.1 Úkoly veřejné správy

Hlavní úkolem veřejné správy je realizace politiky státu, která je zakotvena v zákonech

a dalších předpisech.

Těmito úkoly jsou například:

 plnění rozhodnutí volených orgánů,

 správa věcí veřejných,

 zajištění ochrany práv občanů,

Veřejná
správa

Státní správa

Ministerstva Vláda

Veřejná
samospráva

Územní
samospráva

Zájmová
samospráva
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 zajištění různých druhů veřejných sluţeb,

 plnění funkce zřizovatele různých veřejnoprávních neziskových organizací,

 vykonávání správního dozoru, který je formou ochrany veřejného zájmu. [2]

1.2 Územní samospráva

Základní principy a struktura územní samosprávy je stanovena Ústavou ČR a příslušnými

zákony, např. zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích,

zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Územní samospráva je forma veřejné

vlády, s právem spravovat určité území menší neţ stát. Dále je reprezentantem společenství

občanů se společnými zájmy, kteří sídlí na stejném místě nebo ve stejném regionu.

Zabezpečuje některé veřejné sluţby, umoţňuje občanům přístup k informacím a částečně

také umoţňuje aktivní účast občanů na řízení a kontrole.

Územní samosprávu v ČR tvoří dva stupně:

 obce - základní územní samosprávné celky,

 kraje - vyšší územní samosprávné celky. [2], [3], [4]
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2 OBEC

Obec je jedním ze základních článků územní samosprávy a tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, právnickou osobou.

Hospodaří s majetkem, který je svěřen do jejího vlastnictví státem. V právních vztazích

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Kaţdoročně

sestavuje rozpočet, podle kterého následně hospodaří a rozhoduje o pouţití finančních

zdrojů. Plní dvě hlavní funkce, samostatnou působnost (jejíţ výkon je kontrolován

Ministerstvem vnitra), a přenesenou působnost (jejíţ výkon je kontrolován krajským

úřadem). [3], [5], [6]

2.1 Znaky obce

Z právního hlediska je obec vymezena třemi základními znaky:

 územní základ,

 občané ČR s trvalým pobytem,

 samospráva veřejných záleţitostí v hranicích obce, tzn. působnost. [3]

2.2 Druhy obcí

Můţeme rozlišovat následující druhy obcí:

 obce, které nejsou městy,

 města, která získala statut města v minulosti, nebo na základě zákona o obcích

města s počtem obyvatel převyšujícím 3000,

 obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

 statutární města a hlavní město Praha. [2]

2.3 Působnost obce

Obec plní dvě základní funkce stanovené zákonem, jsou jimi samostatná a přenesená

působnost.

Samostatná působnost

Souvisí se správou záleţitostí, které jsou v zájmu obce a občanů. Jedná se zejména

o záleţitosti, které náleţí do působnosti a pravomoci voleného zastupitelstva obce a obecní

rady. Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí platnými zákony a právními předpisy
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vydanými na základě zákona. Obec zajišťuje všestranný sociálně ekonomický rozvoj svého

území a pečuje o potřeby svých občanů. Stará se o uspokojování potřeby bydlení, ochrany

a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového

kulturního rozvoje a také chrání veřejný zájem. Poskytuje veřejné sluţby, k tomuto účelu

můţe zřizovat příspěvkové organizace. Je oprávněna hospodařit s majetkem, zakládat

obecní podniky a vkládat svůj majetek do společných podniků. Můţe se stát členem

sdruţení obcí, či dobrovolných svazků obcí. Patří sem také oprávnění zřizovat obecní


[…]


 Městské středisko sociálních sluţeb OÁZA Nové Město nad Metují,

 Městské muzeum Nové Město nad Metují,

 Bytová správa Nové Město nad Metují,

organizačních složek

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů (dále jen JSDH),

zařízení

 Klub MANDL (zařízení - patří pod MěÚ),

právnické osoby založené městem Nové Město nad Metují

 První novoměstská teplárenská s. r. o., nám. Republiky 6, Nové Město nad Metují.

http://www.novemestonm.cz/urady-firmy-a-instituce-v-regionu/prvni-novomestska-teplarenska/prvni-novomestska-teplarenska-s-r-o-.html

PŘÍLOHA P II: PŘEHLED PROJEKTŮ V LETECH 2008–2010

Rok 2008

Město podalo ţádost o dotaci z Operačního programu Ţivotní prostředí, Regionálního

operačního programu NUTS II Severovýchod a Operačního programu přes hraniční

spolupráce Česká republika – Polská republika.

Projekty roku:

 Nádraţní ulice – Stabilizace skalní stěny pod obytnými domy č. p. 193 a 362, kde

stavební náklady činí 7 514,13 tis. Kč, projekt je spolufinancován ze zdrojů

Evropského fondu pro regionální rozvoj ve výši 85 % ze způsobilých výdajů

a Státním fondem ţivotního prostředí ČR ve výši 5 %, termín realizace 2008–2009,

 Česko-polské komunikace se sdíleným provozem pěším, cyklistickým

a automobilovým v Kladském pomezí, získaná dotace ve výši 14 512,58 tis. Kč,

projekt je spolufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj ve výši 85 %

a státním rozpočtem ČR ve výši 5 % ze způsobilých výdajů, termín realizace 2010,

 Za krásami a historií Českého Betléma I. Revitalizace centra města spojená

s historií Českého Betléma, způsobilé výdaje činí 98 674,90 tis. Kč, získaná dotace

z Evropské unie celkem 83 873,66 tis. Kč (85 %), dotací z Královéhradeckého

kraje je částka 7 400,62 tis. Kč (7,5 %), termín realizace 2009–2010,

 Kanalizace Nové Město nad Metují, předpokládané způsobilé výdaje ve výši

26 311,58 tis. Kč, získaná dotace 23 680,42 tis. Kč, projekt je spolufinancován

Fondem soudruţnosti ve výši 85 % ze způsobilých výdajů a Státním fondem

ţivotního prostředí ČR ve výši 5 %, termín realizace 2009–2011,

 Za krásami a historií Českého Betléma II. Zadomí, ještě není realizováno. [15]

Rok 2009

Město získalo finanční prostředky z Evropského sociálního fondu prostřednictvím

individuálních projektů Královéhradeckého kraje "Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních

sluţeb v Královéhradeckém kraji" a "Sluţby sociální prevence v Královéhradeckém kraji".

Projekty roku:

 Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních sluţeb v Královéhradeckém kraji,

Plánování sociálních sluţeb, výše podpory zde činí 934,79 tis. Kč, termín realizace

2009–2010,

 Sluţby sociální prevence v Královéhradeckém kraji, Rozvoj klubu Mandl, výše

podpory 6 735,08 tis. Kč, termín realizace 2009–2012,

 Stará ekologická zátěţ Elton - doprůzkum znečištění, celkové výdaje na projekt činí

42 828,49 tis. Kč, získaná dotace z Fondu soudruţnosti ve výši 37 331,12 tis. Kč,

coţ tvoří 85 % ze způsobilých výdajů a dále získaná dotace od Královéhradeckého

kraje ve výši 8 000 tis. Kč, dále spoluúčast Státního fondu ţivotního prostředí ČR

ve výši 5 %. [15]

Rok 2010

Město podalo v roce 2010 opět několik ţádostí na získání podpory z Evropských fondů

na plánované projekty, některé dotace jiţ byly přiděleny, ale u většiny ještě neproběhlo

jejich proplacení a nezačala realizace.

Projekty roku:

 finanční podpora z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost s názvem

projektu "Optimalizace řídících a vzdělávacích procesů – cesta k efektivnímu

úřadu", předpokládané způsobilé výdaje 2 026,88 tis. Kč, poskytnutá dotace

v hodnotě 1 722,85 tis. Kč, termín realizace 2010–2012,

 finanční podpora z Integrovaného operačního programu v rámci výzvy č. 6,

Technologické centrum (I.) a elektronická spisová sluţba (II.) ORP Nové Město

nad Metují, oznámení o přidělení dotace bylo vydáno v říjnu roku 2010, dotace

ve výši 3 036,00 tis. Kč,

 finanční podpora z prostředků Programu rozvoje venkova na projekt Klubovna

Spy, projekt byl podán v září 2010, získaná dotace 1 800,00 tis. Kč,

 finanční podpora z prostředků Programu rozvoje venkova na projekt Muzejní

informační stánek v Novém Městě nad Metují, získaná dotace 1 084,20 tis. Kč,

 finanční podpora z prostředků Operačního programu ţivotního prostředí na projekt

Úspory energií Nové Město nad Metují II. etapa - Dům zdraví, projekt byl předán

k hodnocení v únoru 2010 a schválen v červnu 2010, celkové výdaje na projekt

ve výši 5 833,46 tis. Kč, získaná dotace v hodnotě 2 564 475 Kč, projekt je

spolufinancován Fondem soudruţnosti ve výši 85 % ze způsobilých výdajů

a Státním fondem ţivotního prostředí ČR ve výši 5 %, součástí akce bude i výměna

vzduchotechniky bazénu, která není zahrnuta v projektu, odhadovaná částka je

přibliţně 1 500 tis. Kč, termín realizace 2010–2011. [15]