HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lenka Tláskalová

Téma BP: Analýza hospodaření města Nové Město nad Metují v letech 2008 - 2010

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7/6=1,17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření města Nové Město nad Metují v letech 2008 – 2010.

V teoretické části jsou popsány základní informace o veřejné správě a územní samosprávě, obcích, jejich orgánech a majetku, rozpočtu obce, rozpočtové skladbě a finanční analýze obce.

Část praktická se věnuje konkrétní obci – je představeno Nové Město nad Metují z hlediska historického i současného, pozitivně hodnotím zařazení demografické struktury města. V další části je provedena analýza majetku (aktiv) a pasiv města, následuje analýza vyrovnanosti a plnění rozpočtů – v této části je pozornost zaměřena i na čerpání zdrojů z fondů EU. Praktická část je doplněna výpočty ukazatelů likvidity a zadluženosti.

V závěru jsou vyhodnoceny výsledky provedených analýz.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na logickou návaznost, je přehledná, vhodně doplněná tabulkami a grafy.

Doplňující dotazy:

1. Bude město ochotné přijmout Váš návrh v oblasti tvorby rozpočtů?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 15.5.2011

.....
podpis hodnotícího